中国科学与技术学报  China Journal of Science and Technology, CJST 第 1 卷  第 1 期  2025 年
Doi:doi.org/10.70693/cjst.v1i1.792  Vol. 1 No. 1(2025)
147
再生粗骨料模型混凝土轴心抗压性能试验研究
李真玉 1，林大地 2,*，吴 瑾 3
1. 温州职业技术学院，瑞安学院，浙江，温州，325000
2. 温州理工学院，建筑与能源工程学院，浙江，温州，325000
3. 南京航空航天大学，民航学院，江苏，南京，210000

浇筑结束后放置振捣台进行短时间振捣，以保证手动浇入的砂浆密实性。
第 1 卷 中国科学与技术学报 第 1 期
150
图 3 MRCAC 棱柱体浇筑
Fig 3. Prism Casting of MRCAC
本研究共设计了 18 组 MRCAC 试件，试件尺寸为 100mm×100mm×300mm。采用 X-Y-Z 形式编
号，其中 X 代表 MRCA 的排列方式，Y 代表 MRCA 取代率，Z 代表旧砂浆覆盖率，NC 代表仅使用
天然粗骨料浇筑的混凝土试件，为研究不同应力传递下 MRCA 取代率以及旧砂浆覆盖率对 MRCAC
材料本构关系的影响规律，设计 0、50%和 100%三种取代率和 0、33%、50%、66%和 100%旧砂浆
覆盖率，分别按照矩阵式和随机式两种投料方式浇筑。试验方案如表 2 所示。
表 2  MRCAC 棱柱体轴心抗压试验方案
Table 2 Test Scheme for Axial Compressive Strength of MRCAC Prisms
试件名称 MRCA 取代率/% 旧砂浆覆盖率/% MRCA 分布方式
AD-NC 0 0
矩阵式分布
AD-50-33 50 33
AD-50-50 50 50
AD-50-66 50 66
AD-50-100 50 100
AD-100-33 100 33
AD-100-50 100 50
AD-100-66 100 66
AD-100-100 100 100
RD-NC 0 0
随机式分布
RD-50-33 50 33
RD-50-50 50 50
RD-50-66 50 66
RD-50-100 50 100
RD-100-33 100 33
RD-100-50 100 50
RD-100-66 100 66
RD-100-100 100 100
第 1 卷 李真玉等 第 1 期
151
1.3  试验方法与加载
试验在 1000kN 的压缩试验机（MTS）上进行。在试件的相对侧面安装 2 个位移传感器，用与测